⁸⁸ Cf. nota 40, acima.

⁸⁹ Henrique de Gand, *Suma*, art. 24, q. 6, co. (ed. Decorte & Teske, pp. 232-4): “<...> generalissime, et modo summe confuso intelligimus quiditatem Dei in suis attributis, intelligendo id quod est excellentiae et dignitatis in creatura. Et est iste modus cognoscendi divinam essentiam quid sit, ille de quo loquitur Augustinus octavo *De trinitate* cum dicit: ‘Cum audis bonum hoc et bonum illud, quae possunt alias dici etiam non bona, si potueris, sine illis quae participatione bona sunt’, percipe ‘ipsum bonum cuius participatione bona sunt. Simul enim et ipsum intelligis cum audis hoc aut illud bonum. Si ergo potueris illis detractis per seipsum perspicere bonum, perspexeris Deum’. Vide ergo ex dictis

Augustini, quod contingit bonum intelligere tripliciter: ut iste primus modus tres gradus in se habeat et quolibet illorum intelligere Deum. Uno modo intelligendo hoc bonum et hoc summe indistincte a creatura. Dicendo enim hoc bonum duo dico et quia bonum et quia hoc. Quod dicitur hoc, hoc est creatura; quod dicitur bonum, hoc est commune creatori et creaturae. A quo si substraxeris hoc et illud, est secundus modus intelligendi bonum, scilicet, minus contractum ad creaturam quam prius, et est commune analogum ad Deum et creaturam, et est de primis intentionibus quae per se et primo concipit intellectus de rebus, ut sunt unum et ens”. Nesse trecho, Henrique de Gand descreve como ocorre o conhecimento de Deus, no estado presente, ‘o mais em geral’ (*generalissime*). De saída, tal conhecimento é descrito como uma intelecção sumamente confusa (*modo summe confuso*) da quiddidade de Deus – não precisamente de tal quiddidade, mas de seus atributos. Esses atributos, nesse contexto, se confundem com aquelas intenções mais gerais que inteligemos em todo objeto e que vimos serem os transcendentais ou intenções primeiras (cf. nota 43, acima). Ou seja, tal conhecimento *generalissime* de Deus diz respeito não somente às intenções de ‘ente’ ou ‘uno’ como destacado na passagem citada aqui, mas também às demais intenções primeiras: “<...> ens, bonum, unum, verum, pulchrum, et cetera huiusmodi, quae secundum aliquam rationem analogiae sunt communia creatori et creaturae <...>” – *Suma*, art. 24, q. 6, co. (ed. Decorte & Teske, p. 228). Entretanto, tal afirmação é complexificada, na passagem inicial desta nota, pela distinção dos três modos pelos quais se conhece Deus *generalissime*. Além disso, o conhecimento *generalissime* de Deus é somente um de três possíveis conhecimentos de Deus por seus atributos nesta vida. Vale a pena considerá-los cuidadosamente, pois somente por meio dessa consideração podemos corretamente compreender em que sentido qualquer conhecimento intelectual contém já em si o conhecimento das intenções primeiras (em particular, de ‘bem’ e ‘verdadeiro’, as intenções que mais nos importam neste momento).

Primeiramente, no mesmo *Suma*, art. 24, q. 6, o Doutor Solene distingue três conhecimentos de Deus possíveis na vida presente: [1] ‘em geral’ (*generaliter*), [2] ‘mais em geral’ (*generalius*) e [3] ‘o mais em geral’ (*generalissime*) – “Et sic in eis quodammodo cognosci potest a nobis quid est Deus per creaturas, et hoc in triplici gradu: primo generaliter, secundo generalius, tertio generalissime” (ed. Decorte & Teske, p. 232). Em sua exposição, porém, ele segue o caminho inverso, pois parte do mais confuso, que é o conhecimento *generalissime*, como vimos. Pois bem, se voltarmos à citação inicial da nota, percebemos que, como era dito, esse conhecimento [3] *generalissime* se distingue em três graus, com base na autoridade de Agostinho. Assim, [3.1] ao se inteligir ‘este bem e aquele bem’, entende-se Deus de maneira sumamente indistinta das criaturas, pois nessa expressão ‘este’ e ‘aquele’ dizem as criaturas e ‘bem’ diz algo comum a Deus e às criaturas. Como vemos, já no grau sumamente confuso e indistinto de conhecimento, temos algum conhecimento de Deus em seus atributos. Continuando, [3.2] se retirarmos ‘este’ e ‘aquele’, ficamos somente com ‘bem’, que – sem estar contraído a ‘este’ e ‘aquele’ – é um conceito transcendente análogo a Deus e às criaturas (sobre a analogia dos transcendentais, cf. novamente a nota 43). Por fim (e aqui já avançamos além do trecho destacado ao início da nota), [3.3] podemos agora conceber esse ‘bem’ como subsistente e não participado, mas no qual os outros participam; nesse caso, já inteligimos o ‘bem’ como um atributo de Deus enquanto distinto da criatura – “Et sic isto modo adhuc intelligit bonitatem Dei quae est eius quidditas modo confuso et indistincto a bono creaturae. Quod si potueris distinguere unum ab altero, intelligendo bonum ut subsistens et non in altero existens, non tamquam bonum participatum, sed tanquam alterum a bonis quae sunt participatione bona, tanquam illud cuius participatione caetera sunt bona, iste est tertius modus intelligendi bonum, scilicet, omnino abstractum a bono creaturae, quod est bonum solius creatoris, quo perspecto magis de prope perspicitur Deus, ut dicit Augustinus” (ed. Decorte & Teske, p. 234). Um conhecimento menos geral – mesmo que ainda geral – de Deus é o conhecimento [2] *generalius*. Temos este último quando concebemos aquele ‘bem’ não somente enquanto subsistente, mas enquanto ‘preeminente’ – “Secundo modo, scilicet, generalius, sed non generalissime, cognoscit homo quid sit Deus, intelligendo Deum in suis generalibus attributis, non simpliciter et absolute intellectis, ut in modo praecedenti, sed sub quadam praeeminentia ut, scilicet, est quaedam natura excellentissima <...>” (p. 234). Por fim, pode-se dar ainda mais um passo e possuir um conhecimento *generaliter* acerca de Deus, concebendo todos esses atributos divinos como uma única essência simples idêntica a seu próprio ser ou existência – “Tertio modo, generali, scilicet, cognoscit homo quid sit Deus, non solum in suis generalibus attributis, reducendo quicquid dignitatis et nobilitatis est in creaturis in Deum simpliciter, ut in primo modo, neque sub quadam excellentia reducendo quicquid dignitatis et nobilitatis est in creaturis in Deum in excellentia, ut in secundo modo, sed cognoscendo quid sit in eius primo atributo simplicissimo, reducendo, scilicet, omnia nobilitatis et dignitatis attributa eius in unum primum simplicissimum, scilicet, per intellectum quia quicquid in ipso est sit eius essentia, et quod eius essentia nihil omnino sit aliud re vel intentione quam eius esse sive existentia” (p. 238).